令和５年度

昭和町教育委員会

定例会(３月)会議録

昭 和 町 教 育 委 員 会

 1

令和５年度３月定例教育委員会 会議録

１ 会議の別  定例会

２ 開催月日  令和６年３月２７日（月）

３ 開催時間  午後１時３０分から午後３時１５分

４ 開催場所  昭和町中央公民館 第１会議室

５ 出席委員  教育長 太 田   充

教育長職務代理者 井口  加保理

委 員 鮎 川   哲

委 員  望 月 昭 三

委 員  小 宮 山  稔

６ 欠席委員  なし

７ 委員及び傍聴人を除く会議室に出席した職員の職氏名

学校教育課長  小宮山  和俊

生涯学習課長  神 澤 卓 見

教育指導監   冨士池  慎一

学校教育課総務係長 細 田 忠 司

８ 出席した長及びその事務局の職員の職氏名  なし

９ 傍聴人  なし

10 会議の概要

開 会

 （１）開会

（２）前回会議録の承認

 （３）教育長の報告

・３月実施四校会の報告について

・令和５年度末人事異動（県・町）について

・総合教育会議について

・入学式に向けた取り組みについて

・ヤングケアラー等児童生徒とその家庭状況の把握について

・特色ある昭和教育のための重点校指定について

・コミュニティ・スクールボランティアの有償化について

 2

・今後の地域学校協働本部体制について

・新入学児童生徒数及び学級数について

・県及び町職員の年度末人事異動について

・押原中学校増築工事の進捗状況について

・教育委員会の仮移転について

・３月議会について

・第２次「昭和町教育方針（大綱）」について

・中学校休日の部活動の地域移行について

・その他

（４）諸報告（各課等の報告）

①生涯学習課（各種事業、今後の事業予定他）

②学校教育課（      〃      ）

（５）議事（会議に付した議案）

１）昭和町就学援助費支給要綱の一部改正について

２）その他

 （６）その他

11 議案となった動議を提出した者の氏名  なし

12 議事

教育長

細田係長

教育長

小宮山委員

細田係長

議事に移ります。１昭和町就学援助費支給要綱の一部改正について、

事務局お願いします。

昭和町就学援助費支給要綱の一部改正について、資料をご覧くださ

い。

今回の改定では、別表の支給金額改定と、システムから内容の指摘を

されたところを改正することになります。

１つ目として別表の金額改定になります。新入学児童生徒入学準備金

について国から案が示され小学生が５４，０６０円を５７，０６０円に、

中学生が６０，０００円から６３，０００円に引き上げることになりま

す。２つ目として本文内の記載の修正、関係法令の法律番号の追記等に

なります。以上２点について１０箇所の改正をしたいと考えております

のでご審議をお願いいたします。

このことついて、ご意見、ご質問ありますか。

上から３行目の修正点について「同学校教育法」とありますが「同法」

でいいのではないでしょうか。

修正の誤りと思われます。総務課法制係に確認し訂正いたします。

 3

教育長

他にはいかがでしょうか。

無いようですので、資料のとおり改正の手続きを進めますがよろしい

でしょうか。

（異議なく承認。）

２）その他について、何かありますか。

 無いようですので、議事を終わります。

―閉会 午後３時１０分―

次回の定例教育委員会は令和６年４月１８日（木）午後１時３０分から開催します。